BOLETIM | uniIvERSIDADE
DE FEDERAL

A. SERVI C O FLUMINENSE

ANO XX VIE - Nº 127 09/07/97

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO!

PARTE 1:
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. E PÁG. 002

SEÇÃO HI

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... iii PÁG. 003

PARTE 3:
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 005

PARTE 4: l
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ECONOMIA... PÁG. 007
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ......i PÁG. 007

SEÇÃO IV

ANEXOS... REED RELER PÁG. 009

| UOL ih tv Cauho uva | e der

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva
Qhefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIL-Nº 127 09/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.02

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Instrumento: Protocolo de Intenções.

Participes:

Objeto:

Prazo:

Data:

Resolução:

Assinaturas:

Processo nº:

Regência Legal:

Universidade Federal Fluminense e do Município de Cachoeiras de Macacu - RJ.

Intercâmbio de Recursos Humanos e Materiais em favor do Municipio, nas áreas do Ensino, da Pesquisa e
da Extensão.

02 (dois) anos a partir da assinatura.

27 de junho de 1997.

“ad referendum” dos Conselhos Superiores.

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense € CEZAR DE ALMEIDA,
Prefeito do Município de Cachoeiras de Macaci-R].

23069. 004760/97-01

Les nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

bicho iii dd id DP rumnir

Obs.: Republicação tendo em vista incorreção na digitação.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 127 09/07/97 SEÇÃO WI - PÁG. 03

SEÇÃO TI

Parte |:
Portaria nº 24.598, de 08 de julho de 1997.

Ementa: Nomeia Coordenadorta) e Subcoordenador(a) do

Programa de Educação sobre o Negro na Sociedade Brasileira, a
ser executado pela Faculdade de Educação, Integrante do Centro

de Estudos Sociais Aplicados.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 004978/07-58,

RESOLVE:

»

|. Nomear, a partir de 20 de novembro de 1996, as Professoras integrantes da Carreira do Magistério

Superior IOLANDA DE OLIVEIRA, da Classe de Professora Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 07874-0 e SIAPE

nº 0308149-3 e MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES, da classe de Professor Assistente, nível 03, matriculas UFF

nº 00177-3 e SIAPE nº 0311733-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as

funções de Coordenador(a) e Subcoordenados(a) do Programa de Educação sobre o Nugro na Sociedade Brasileira, a ser

executado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

FABIANO DA COSTA CARVALHO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

a
E 1

e
1-. a,

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 127 09/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04

Portaria nº 24.599, de 08 de julho de 1997.

Ementa: Designa Professores integrantes da Carreira do
Magistério Superior, para exercerem “pro tempore”, Chefias de
Departamentos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante
do Centro de Ciências Médicas.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando, o que consta do Processo nº 23069. 004918/97-26,

RESOLVE:

|. Designar, a partir de 23 de junho do corrente, os Professores integrantes da Carreira do Magistério
Superior, adiante relacionados, para exercerem “pro tempore”, as Chefias dos Departamentos abaixo descritos, elementos
básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas.

Departamento de Planejamento em Saúde

Chefe: ARMANDO CYPRIANO PIRES, da Classe de Professor Assistente, nível |, matriculas UFF nº 00568-0 c
STAPE nº 311130-9.

Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental

Chefe: HÉLCIO FERNANDES MATTOS, da Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 3067-1 e SIAPE
nº 303966-7.

Departamento de Saúde e Sociedade

Chefe: MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA, da Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF
nº 6549-8 e SIAPE nº 307007-6.

Departamento de Epidemiologia e Bioestatística

Chefe: VERA MARION ROSENTHAL, da Classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2617-7 e SIAPE
nº 303589-1.

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

FABIANO DA COSTA CARVALHO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Bro

AR E» NA

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 127 09/07/97 SEÇÃO H - PÁG.05

Parte 3:

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 07.07.97

PROCESSO o NOME nO RENEFICIARIO ORGAL DEPTO FUN TAS OE DESTINO SAIDA RETORIO 4/1 172 TOTAL

aaa EMPENHO: 97NE0000! ABM - TESDURO Nua

004472/97-38 HANDEL JOSE DE ANDRADE METU GAR GAR NH 01/95 01 ANGRA DOS REIS 14/06/97 19/08/97 0 1

ve VOLTA REDUNDA 20/06/97 20/06/97 0 1 74,60

004844/97-91 JOAO CARLOS GOMES RIBEIRO PROPLAN NOC  CO3 01/45 01 VOLTA REDONDA 19/06/97 20/04/97 1 1 139,99

004849/97-13 JONAS DE JESUS RIBEIRO GAR ASJUR H5 01/95 01 BRASILIA 01/07/07 00/07/97 4 1 20, Br

004850/97-94 JACQUELINE GIGANTE PEREIRA PROPLAM DAS NS 01/75 0! BRASILIA 01/07/97 00/07/90? 14 1 230, Bic

004851/97-57 JOVINA MARIA DE BARROS ERUNO GAR DAS  Ch3 01/95 01 BÍLO HORIZONTE 01/07/97 01/07/97 0 à te?,20

004855/97-14 CELSO FARIA NEVES GAR GAR NM 01/95 01 HACAE 20/06/97 00/08/97 0 1 (B,64

004854/97-71 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES GAR 056 NH 01/95 01 HALÃE 20/04/97 00/06/97 0 4 28,64

004861/92-19 MOISES AVILA MACIEL PROPLAN DAS NS 01/95 01 JUIZ DE FORA 13/07/97 14/02/97 11 154,4

004863/97-3á JOSE CARDOSO DA SILVA GAR 156 NH 01/95 01 FEIROPULIS 23/06/97 23/06/97 0 À cB,44

004809/97-20 JAMES HALL PROPLAM  PREFE COS 01/95 01 CÂNPUS (2/07/97 09/07/92 é db

de EOH JESUS 04/07/97 04/07/77. O E 329,87

004894/97-95 SYLVIA MARIA GUERRA NONTELRO PROPLAN PLI CD4 01/95 01 CAMPOS 30/05/97 01/07/97 » 41 185,93

004926/97-54 CARLOS ROBERTO LE BRAGANCA DAR GàR NS 01/95 01 CAMPOS 19/04/97 20/04/97 à 4

0º HIRACEMA 20/04/97 20/04/97 0 1 137,44

004927/97-17 LUCILIA HARIA MACHADO ENLERMANH GAK ASCOM NS 01/95 01 BELO HORIZONTE 14/07/97 16/07/97 dd 364, PO

204951/97-00 HARIA HEIDI MARQUES MENTE Z PROPLAN FLI HE 01/95 01 CANFUS 30/04/97 01/07/97 à 1 154,60

004997/97-88 ANORE MELLO RANDEL PROPLAM DSG NH 01/95 01 CAMPUS 03/07/97 04/07/97 1 1 t2b, ut

104958/97-41 JORGE LUIZ CA SILVA FROPLAN DSG Hr 04/95 01 CAMPOS 03/02/97 04/07/97) 4 1 1e6,08

004941/97-55 WANDERLEY AMDRIM DE SOUZA PROPLAN MOC NH 014/95 01 CAMPOS 10/07/97 11/07/97 14 1 je8,d8

004998/97-45 MIRIAM ASSUNCÃO TE SOUZA LEPSLR FROFLAN DCF Ch3 01/95 01 BRASILIA 08/07/97 10/07/97 Ci 446,70

004999/97-28 WALTER PINHO DA SILVA FILHO PROPLAN PLA Cio 01/95 01 BRASILTA 08/07/97 10/07/97 2 1 446,70

050380/97-31 MAGHER MARIO FEDRO GABRIEL FROPLAN PREFE NH 01/95 01 CANFOS 18/06/97 19/06/97 à 1 128,6

sm EMPENHO. 97NEO00!4  CANP - TESOURO EE)

070301/97-07 JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA CANF CAMP HS 01/94 01 BRASILIA 07/07/97 09/07/97 3 1 att,94

xe EMPENHO: 97NE00017 CTAIBE - TESOURO Eu

004953/97-27 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA  CTAÍLER CTAIS H5 01/94 OL BRASILIA 06/07/97 04/07/97 3 + vl1,74

nas EMPENHO. 97NE00532 PROJETO- MANAGE Edo

004955/97-52 ATRTON EONSTEIN TE BARROS HANADE MAHAG NS 04/94 01 BRASILIA 08/07/97 11/07/97 3 1 911,74

004994/97-15 NELITON VENTURA HANAbE MANAG NG 01/95 01 BRASILIA 08/07/97 09/02/97 11 290, De.

xa EMPENHO: 97H6005973  D.D.E EA

004700/97-00 VANIA FERETRA LINA KyC Rr o NS 04/25 01 CURITIRA 04/07/97 10/07/49 6 1 B14,3i

004703/97-40 IVAN ALEXANDRE DOBAL DOX DOC NH 01/95 014 CURITIBA 04/07/97 12/07/49 8 1 ab7, Bh

res EMPENHO: 97MEÓLIGO PROPE - TESOURO Rx

004902/97-96 SÍLVIA CARVALHO JOSEPASOR PROPP PROFF HS 01/75 01 BELO HORIZONTE 13/07/97 15/07/97 vi 364,20

004903/97-59 REGINA BUARTE BENEVIDES DE BARROS  PROPP PROPP HS 01/95 01 BELO HORTZONIE 13/07/97 19/07/97. é 1 344,00

004904/97-11 GIZLENE HEDER PROPF PROPE HS 01/95 0! BELO HORIZONTE 24/07/97 09/07/90 4 4 É 0,01

004905/97-84 MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA  PROPP PROPP NS 01/75 01 BELO HURIZONTE 21/07/97 23/07/97 é 1 364,20

004907/97-18 SONTA REGINA DE HENHONCA FROPF FROPP HS 01/75 01 BELO HORIZONTE “1/07/97 23/07/97) vd 364,00

TOTAL 8.493,07

ANO XXVII -Nº 127
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

09/07/97 SEÇÃO II - PÃG.06

(continuação...)

area aaa rm maca ca as a e ca ame A Ma ma nu e MM Ra MM

- El =

DEPTO FUN TÁR Of DESTING

  TD ao mi A ee ee rei

  A e ld e RP A TO

004700/97-72 AMA KARIA MAUAD DE SUUSA AMBRADE ES PROPF
004909/97-35 MARCIA HARIA MEMENDES HOTIA PROPF
004710/97-14 VIRGINIA HARIÁ GOMES DE MATTOS FONT PROPF
004911/97-B7 RILBERTO DE SOUZA SDARES DE ALMEIDA PROPP

0047910/97-40 SIGRIB CASTRO GAVAZEI PROPP

004919/97-11 MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO PROFP
004914/97-75 MICHOLAS DAVIES FROFF

PROPF 004939/97-04 EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA

eme EMPENHO. 97NE01384 CTALEB/REC.PROPRIA  ux*

004716/97-10 CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL CTALER

pes EMPENHO. 97HE0i7Os — USSC/RECELTA.PROPRIA nH%

004885/97-79 GERALIIA FREIRE HARQUES BELLO DE CAM D5SL

xe» EMPENHO: 97RE02006 —PROEX.REC.PROPRIA xs

004950/97-39 JOAO DIAS FILHO FROEXT

se» EMPENHO: G7MEOCIDO HANRA.REL.PROPRIA  xes

004949/97-50 HENRIQUE SILVA PARDI HAARÁ

mis EMPENHO. S7NEOCROS CTL/TESOURO KEr

010554/97-94 HEITOR LUIZ SOARES DE HOURA CI
010560/97-99 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CITE
010541/97-51 FAULO RORERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CIC

apl e a e

PROPP N5
PROPP NS
FROPF NS
PROCP NS

FROFP NS

PROPP NS
PROPE Mô
PROPP Ná

CTÁIR HH

tSSC NS

56 NH

HAARA Nº

01/92 01 BELO HORIZONTE
01/95 01 BELO HORIZONTE
01/95 01 ELLO HORIZONTE
01/95 01 BELO HORIZONTE

01/95 01 CAMPINAS
01/95 01 SAD PAULO
01/94 Oi CANFINAS
01/95 01 BELO HORIZONTE

01/94 01 CACHOEIRA

01/54 04 NITEROI

01/95 01 NINA FRIBURGO

01/95 01 540 PAULO

CTC CD3 01/95 01 SAO FAULO
CIC NH
B5h EM

  — — un e e o o A A AO O

01/99 01 VOLTA REDONDA
01/99 01 VOLTA REDONDA

  Da ITLLSDDODZFIZE — no ma nr   q mm

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ
Coordenador da Proplan/Pla

RETORNO 1/1 1/2 TOTAL

21/07/97 09/07/97 é df 364,00
21/07/07 23/07/97 dl 364,00
01/07/97 03/07/97 vd 364,00
13/07/77 1/07/97 2 4 364,20

13/07/97 48/07/97 3 1 340,76
09/07/97 11/07/97 Pi 344,20
13/07/97 18/07/97 3 1 340,76
13/07/97 19/00/97 2d 344,00

24/06/97 24/05/97 0 1 c8,64

30/04/97 02/07/97 Co 1 297,70

26/06/97 07/06/97 À 1 Bo, 9º

19/07/97 12/07/97 2d 344,00

14/07/97 21/07/97 2 1 1.168,08
03/06/97 09/08/97 0 1 42,96
06/06/97 26/08/77 0 d h2,%6

TOTAL 13.392,69
GERAL 13.970,69

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVII - Nº 127 09/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.07

Parte 4:
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -Nº 02, de 27 de junho de 1997.

Ementa: Designa Comissão de Politica Docente.

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais estatutárias c regimentais, €

Considerando o que foi aprovado na reunião ordinária do Departamento de Economia, em 19.06.97,

RESOLVE:

|. Designar os Professores CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI, CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

e VICTOR HUGO KLAGSBRUNN como membros da Comissão de Política Docente do Departamento de Economia,

com mandato de 01 (um) ano,

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

SILVANDO DA SILVA CARDOSO

Diretor

CES, 08.07.97

Ao GAR

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor do CES

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 09, de 25 de junho de 1997,

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do Primeiro, comporem Comissão

para conferência de Bens Patrimoniais.

ORE ER EE ENO MS cede MATRICULA
NORMA VIEIRA À DOS SANTOS 0030139-5
LUCILEIA LERBAK PEREIRA 0311279-8
LUIZ DE ARAÚJO LIMA 0309015-8
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA MENDES 0308892-7
ANTÔNIO ROFINO DA COSTA MARTINS FILHO 0307809-3

CRISTINA DA S. RODRIGUES

Assistente do Pref. do Campus

é

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 127 09/07/97 SEÇÃO II - PÃG.08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 10, de 02 de julho de 1997.

O Prefeito do Campus Universitário, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

|. Designar os servidores abaixo para, sob a Presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância
para que se possa ter o registro da veracidade dos acontecimentos relativos aos serviços de impermeabilização do Instituto
de Física, e imediata apuração dos mesmos.

CNO ME MATRÍCULA SIAPE:S
CUBA MORENO BELLAS 0308131-1
ELIZABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 027638-5
HERMES BARBOSA DE MOURA 078792-8

CRISTINA DA 8. RODRIGUES
Assistente do Pref. do Campus

ALA 4 clamam mA a. A)

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVII - Nº 127 09/07/97 SEÇÃO IF- PÃG.09

SEÇÃO IV

ANEXOS

EDITAL

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM COMUNICAÇÃO, IMAGEM E INFORMAÇÃO

Coordenação de Pós-Graduação

Curso COMUNICAÇÃO, IMAGEM E INFORMAÇÃO
Natureza STRICTO SENSU

Nível MESTRADO

Característica interdisciplinar

t A Universidade Federal Fluminense torna público que estarão abertas, de 10 de julho a 10 de agosto de

1997, as inscrições de Seleção para o Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação, nos termos do Regulamento Geral

para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFF, bem como nos do Regulamento Específico do Referido Curso, em

horário € local abaixo determinados.

2 Das Inscrições

As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento de Comunicação Social da UFF, à rua Lara Vilela

nº 126, São Domingos, Niterói, no horário de 14:00 às 17:00.

Os documentos necessários à Inscrição são:

(a) cópia e original da carteira de identidade, dois retratos 3X4, cópia do diploma de graduação,

(b) taxa de Inscrição de R$ 50,00, que deverá ser paga através de cheque nominal à Universidade
Federal Fluminense;

(c) entrega de três cópias impressas e uma versão em disquete 3º1/2 em MS WORD de um projeto
de pesquisa, nos moldes em anexo.

3 Da avaltação

O processo de avaliação constará de três etapas:

(a) análise do projeto

(b) entrevista

(c) prova de língua estrangeira

A atribuição de nota inferior a 7,0 (sete) ao projeto elimina o candidato, impedindo-o de continuar no

processo de seleção. O mesmo critério se aplica à entrevista. Quanto à prova de lingua estrangeira, esta tem caráter

classificatório.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL-Nº 127 09/07/97 SEÇÃO IV- PÁG.010

(continuação...)

A média final do candidato será resultante de média ponderada da seguinte forma: projeto (peso 4),
entrevista (peso 4) e lingua estrangeira (peso 2).

Para fins de desempate, por ordem, será considerada a nota do projeto, seguida da nota da entrevista e, por
último, a idade do candidato, quando tera preferência o candidato mais velho.

A Banca Examinadora será constituida por um total de 09 (nove) membros distribuídos pelas três linhas de
pesquisa.

4 Das vagas

Estão abertas 10 (vagas) para o Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação, cujas aulas deverão ter
início no dia 15 de setembro do corrente ano.

5 Do calendário da seleção

Às entrevistas ocorrerão entre os dias 25 e 29 de agosto, em horário a ser divulgado quando do resultado da
avaliação do projeto. À prova de lingua se realizará no dia 01 de setembro às 13 horas. Os resultados finais estarão
afixados no fÃCS a partir do dia 03 de setembro, após 15 horas.

6 Do Mestrado

O Mestrado foi recomendado pela CAPES em junho do corrente ano. Conta com três linhas de pesquisa, as
quais, de forma geral, procuram abranger as três áreas de interesse do curso.
À linha Mídia e Discurso trata da análise dos discursos sociais, bem como das suas condições de produção. A crítica
sociológica/epislemológica dos discursos constitui o ponto de convergência e de articulação dos integrantes dessa Linha de
Pesquisa.

A tinha Comunicação e Informação engloba a análise das técnicas e tecnologias da comunicação e da
informação. É também nessa linha de pesquisa que serão articuladas as questões tcóricas e práticas voltadas para a
arquivística, contribuindo, de modo decisivo, para a consolidação do mercado profissional na área,

A linha Análise e Experimentação da Imagem e do Som compreende a análise da expressão audiovisual,
tendo em vista questões relativas às linguagens, às técnicas e ao contexto sócio-histórico da sua produção.

Anexo |

O projeto a ser encaminhado deverá ser elaborado segundo o modelo que se segue,

O corpo do projeto deverá ter em torno de 10 páginas no total, constituído das seguintes seções:

| Dados identificadores do projeto: Titulo; linha de pesquisa; três palavras-chave.
2 Resumo

3 Introdução: objetivos e justificativa

4 Desenvolvimento: pressupostos tcóricos
5 Bibliografia